



**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO**

A Secretária Municipal de Assistência Social, Sr<sup>a</sup>. Cleidemar Lopes da Silva Nobre, na qualidade de Ordenadora de Despesas e no uso de suas atribuições legais, especialmente a que lhes confere o inciso XXII do art. 4º, da Lei nº 10.520/2002 e, considerando haver o Pregoeiro cumprido todas as exigências do procedimento de licitação cujo objeto é a **SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA O REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE CESTAS BÁSICAS PARA O ATENDIMENTO DE FAMÍLIAS EM SITUAÇÕES DE VULNERABILIDADE SOCIAL COMPROVADA, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DO TRABALHO DO MUNICÍPIO DE BANABUIÚ/CE**, tudo conforme especificação contida no TERMO DE REFERÊNCIA constante dos anexos do edital, através de Pregão Presencial, vem **HOMOLOGAR**, o presente processo administrativo de licitação (no que compete a esta Unidade Gestora), na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05.003/2021-SRP PE**, em favor dos vencedores, de acordo com os termos do processo e do parecer da Procuradoria Geral, para que produza seus efeitos legais e jurídicos.

Assim, nos termos da legislação vigente, fica o presente processo **HOMOLOGADO** em favor do seguinte licitante, conforme Ata do Pregão, o qual é considerada parte integrante e indissociável deste.

**LICITANTES VENCEDORES:**

1 – OMEGA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI, com endereço na RUATEREZA CRISTINA, Nº 1258 – CENTRO FORTALEZA-CE, CEP 60.015-141 – inscrita no CNPJ sob o nº 41.600.131/0001-97, com o valor global de R\$ 80.000,00 (OITENTA MIL REAIS), conforme planilha abaixo:

**LOTE 01-A (AMPLA PARTICIPAÇÃO):**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	MARCA	UNIT.	TOTAL
1	ARROZ PARBOLIZADO LONGO FINO TIPO 1. GRÃOS INTEIROS, LIVRES DE INSETOS E DE IMPUREZAS QUE COMPROMETAM O CONSUMO OU O ARMAZENAMENTO. DEVE APRESENTAR RENDIMENTO MÍNIMO DE 2.7 POR KG. EMBALAGEM PRIMÁRIA TRANSPARENTE, ATÓXICA, DE 1KG, CONTENDO INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS E DO FABRICANTE, COMPOSIÇÃO E DATA DE VALIDADE. SACO PLÁSTICO.	KG	1600	REALEZA	R\$ 4,70	R\$ 7.520,00



2	<p><b>AÇÚCAR GRANULADO DE ORIGEM VEGETAL, CONSTITUÍDO DA SACAROSE DA CANA DE AÇÚCAR. ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, DE PARASITAS, DE FUNGOS, LIVRE DE UMIDADE E DE FRAGMENTOS ESTRANHOS. NÃO DEVE SER EMPEDRADO. EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO ATÓXICO TRANSPARENTE, CONTENDO 1000G DO PRODUTO, APRESENTANDO DATA DE VALIDADE, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL E COMPOSIÇÃO. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: SACO PLÁSTICO.</b></p>	KG	1600	REALE ZA	R\$ 3,50	R\$ 5.600,00
3	<p><b>FARINHA DE MANDIOCA TORRADA, FINA, QUEBRADINHA, LIVRE DE IMPUREZAS. EMBALAGEM PRIMÁRIA PLÁSTICA TRANSPARENTE ATÓXICA, DE 1KG. CONTENDO ESPECIFICAÇÕES, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, COMPOSIÇÃO DO PRODUTO E DATA DE VALIDADE.</b></p>	KG	1600	REALE ZA	R\$ 3,50	R\$ 5.600,00
4	<p><b>FEIJÃO CARIOQUINHA, TIPO 1, NOVO. EMBALAGEM PRIMÁRIA TRANSPARENTE ATÓXICA, DE 1KG, APRESENTANDO DATA DE VALIDADE, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL E COMPOSIÇÃO. GRÃOS ÍNTEGROS E SEM AMASSADURAS. LIVRE DE INSETOS, MOFO, UMIDADE, PEDRAS E IMPUREZAS QUE COMPROMETAM O CONSUMO E O ARMAZENAMENTO.</b></p>	KG	1600	REALE ZA	R\$ 7,20	R\$ 11.520,00
5	<p><b>MACARRÃO TIPO ESPAGUETE. MASSA ALIMENTÍCIA OBTIDA PELO EMPASTO E AMASSAMENTO DA FARINHA DE TRIGO COMUM E/OU SÊMOLA/SEMOLINA DE TRIGO ENRIQUECIDA DE FERRO E ÁCIDO FÓLICO. ASPECTO, ODOR, SABOR E COR CARACTERÍSTICOS AO PRODUTO DESCRITO. LIVRE DE UMIDADE, ISENTO DE FUNGOS E DE FRAGMENTOS ESTRANHOS. EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE DE</b></p>	PACOTE	1600	REALE ZA	R\$ 2,80	R\$ 4.480,00





	POLIETILENO ATÓXICO COM INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, PACOTE COM 500G. DATA DE VALIDADE, COMPOSIÇÃO E OUTRAS INFORMAÇÕES.					
6	CAFÉ EM PÓ TIPO 1, TRADICIONAL, TORRADO, MOÍDO, COM CERTIFICADO DE PUREZA ABIC, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE POLIETILENO RESISTENTE, ATÓXICA, CONTENDO 250G, IDENTIFICAÇÃO DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, VALIDADE E LOTE.	PACOTE	1600	LIVA	R\$ 3,20	R\$ 5.120,00
7	BISCOITO DOCE, TIPO MARIA, FABRICADO COM FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO. PRODUTO COM VITAMINAS E MINERAIS. EMBALAGEM PRIMÁRIA: DUPLO SACO DE POLIETILENO ATÓXICO CONTENDO 400G DO PRODUTO APRESENTANDO DATA DE VALIDADE, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, COMPOSIÇÃO E OUTRAS INFORMAÇÕES.	PACOTE	800	PELAGIO	R\$ 3,30	R\$ 2.640,00
8	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACK, FEITO COM FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO. PRODUTO COM VITAMINAS E MINERAIS. EMBALAGEM PRIMÁRIA: DUPLO SACO DE POLIETILENO ATÓXICO CONTENDO 400G DO PRODUTO APRESENTANDO DATA DE VALIDADE, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, COMPOSIÇÃO E OUTRAS INFORMAÇÕES.	PACOTE	800	PELAGIO	R\$ 3,30	R\$ 2.640,00
9	LEITE EM PÓ INTEGRAL DE 400G, COM VITAMINAS E MINERAIS ACONDICIONADOS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS FARDOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, PESO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/SIF/ SIE / DIPOA	PACOTE	1600	PIONEIRO	R\$ 10,20	R\$ 16.320,00



	E CARIMBO DE INSPEÇÃO DO SIF OU SIE. ISENTO DE MOFO, ODORES ESTRANHOS, SUBSTÂNCIAS NOCIVAS.					
10	<b>SAL. CLORETO DE SÓDIO</b> CRISTALIZADO, EXTRAÍDO DE FONTES NATURAIS, ADICIONADO OBRIGATORIAMENTE DE IODO (NA FORMA DE IODATO DE POTÁSSIO). DEVE APRESENTAR-SE SOB A FORMA DE CRISTAIS BRANCOS, COM GRANULAÇÃO UNIFORME, DEVENDO SER INODORO, ESTAR ISENTO DE SUJIDADE, MICRORGANISMOS PATOGÊNICOS E OUTRAS IMPUREZAS. 01KG.	KG	800	POP	R\$ 0,60	R\$ 480,00
11	<b>ÓLEO DE SOJA REFINADO</b> , COMESTÍVEL, PURO. ASPECTO LÍMPIDO E ISENTO DE IMPUREZAS. COR E ODOR CARACTERÍSTICOS. EMBALAGEM PRIMÁRIA: GARRAFA PLÁSTICA TIPO PET ATÓXICA, CONTENDO 900ML DO PRODUTO, COM DATA DE VALIDADE IMPRESSA.	LATA	800	SOYA	R\$ 9,00	R\$ 7.200,00
12	<b>MASSA DE MILHO</b> . MASSA PRÉ-COZIDA, EM FLOCOS, ENRIQUECIDA DE FERRO E ÁCIDO FÓLICO. LIVRE DE INSETOS, MOFO, UMIDADE, PEDRAS E IMPUREZAS QUE COMPROMETAM O CONSUMO E O ARMAZENAMENTO. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PRIMÁRIA DE 500G, NÃO TRANSPARENTE, COM INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, DATA DE VALIDADE E COMPOSIÇÃO DO PRODUTO.	PACOTE	1600	MARATÁ	R\$ 1,50	R\$ 2.400,00
13	<b>CARNE DE LATA BOVINA</b> , ENLATADA MECANICAMENTE SEPARADA JÁ PRONTA PARA SERVIR. NÃO CONTÉM GLÚTEN. 320G	LATA	1600	ODERICH	R\$ 5,30	R\$ 8.480,00

**VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 80.000,00 (OITENTA MIL REAIS).**

**2 – MA COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA**, com endereço na RUA A, Nº 45, CEP 63.900-410, BAIRRO SÃO JOÃO, Quixadá-CE– inscrita no CNPJ sob o nº26.393.753/0001-06, com o valor global de **R\$ 26.296,00 (VINTE E SEIS MIL DUZENTOS E NOVENTA E SEIS REAIS)**, conforme planilha abaixo:





LOTE 01-B (RESERVADO ME/EPP):

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	MARCA	UINT.	TOTAL
1	ARROZ PARBOLIZADO LONGO FINO TIPO 1. GRÃOS INTEIROS, LIVRES DE INSETOS E DE IMPUREZAS QUE COMPROMETAM O CONSUMO OU O ARMAZENAMENTO. DEVE APRESENTAR RENDIMENTO MÍNIMO DE 2.7 POR KG. EMBALAGEM PRIMÁRIA TRANSPARENTE, ATÓXICA, DE 1KG, CONTENDO INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS E DO FABRICANTE, COMPOSIÇÃO E DATA DE VALIDADE. SACO PLÁSTICO.	KG	400	CELIA	R\$ 5,49	R\$ 2.196,00
2	AÇÚCAR GRANULADO DE ORIGEM VEGETAL, CONSTITUÍDO DA SACAROSE DA CANA DE AÇÚCAR. ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, DE PARASITAS, DE FUNGOS, LIVRE DE UMIDADE E DE FRAGMENTOS ESTRANHOS. NÃO DEVE SER EMPEDRADO. EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO ATÓXICO TRANSPARENTE, CONTENDO 1000G DO PRODUTO, APRESENTANDO DATA DE VALIDADE, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL E COMPOSIÇÃO. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: SACO PLÁSTICO.	KG	400	GRANELLI	R\$ 3,49	R\$ 1.396,00
3	FARINHA DE MANDIOCA TORRADA, FINA, QUEBRADINHA, LIVRE DE IMPUREZAS. EMBALAGEM PRIMÁRIA PLÁSTICA TRANSPARENTE ATÓXICA, DE 1KG. CONTENDO ESPECIFICAÇÕES, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, COMPOSIÇÃO DO PRODUTO E DATA DE VALIDADE.	KG	400	GOSTO ZZO	R\$ 4,89	R\$ 1.956,00



4	FEIJÃO CARIOQUINHA, TIPO 1, NOVO. EMBALAGEM PRIMÁRIA TRANSPARENTE ATÓXICA, DE 1KG, APRESENTANDO DATA DE VALIDADE, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL E COMPOSIÇÃO. GRÃOS ÍNTEGROS E SEM AMASSADURAS. LIVRE DE INSETOS, MOFO, UMIDADE, PEDRAS E IMPUREZAS QUE COMPROMETAM O CONSUMO E O ARMAZENAMENTO.	KG	400	SUPER TOZZO	R\$ 9,55	R\$ 3.820,00
5	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE. MASSA ALIMENTÍCIA OBTIDA PELO EMPASTO E AMASSAMENTO DA FARINHA DE TRIGO COMUM E/OU SÊMOLA/SEMOLINA DE TRIGO ENRIQUECIDA DE FERRO E ÁCIDO FÓLICO. ASPECTO, ODOR, SABOR E COR CARACTERÍSTICOS AO PRODUTO DESCRITO. LIVRE DE UMIDADE, ISENTO DE FUNGOS E DE FRAGMENTOS ESTRANHOS. EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE DE POLIETILENO ATÓXICO COM INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, PACOTE COM 500G. DATA DE VALIDADE, COMPOSIÇÃO E OUTRAS INFORMAÇÕES.	PACOTE	400	VENEZ A	R\$ 3,59	R\$ 1.436,00
6	CAFÉ EM PÓ TIPO 1, TRADICIONAL, TORRADO, MOÍDO, COM CERTIFICADO DE PUREZA ABIC, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE POLIETILENO RESISTENTE, ATÓXICA, CONTENDO 250G, IDENTIFICAÇÃO DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, VALIDADE E LOTE.	PACOTE	400	CAFÉ PURO	R\$ 5,50	R\$ 2.200,00
7	BISCOITO DOCE, TIPO MARIA, FABRICADO COM FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO. PRODUTO COM VITAMINAS E MINERAIS. EMBALAGEM PRIMÁRIA: DUPLO SACO DE	PACOTE	200	PREDIL LETO	R\$ 4,99	R\$ 998,00





	POLIETILENO ATÓXICO CONTENDO 400G DO PRODUTO APRESENTANDO DATA DE VALIDADE, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, COMPOSIÇÃO E OUTRAS INFORMAÇÕES.					
8	<b>BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACK, FEITO COM FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO. PRODUTO COM VITAMINAS E MINERAIS. EMBALAGEM PRIMÁRIA: DUPLO SACO DE POLIETILENO ATÓXICO CONTENDO 400G DO PRODUTO APRESENTANDO DATA DE VALIDADE, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, COMPOSIÇÃO E OUTRAS INFORMAÇÕES.</b>	PACOTE	200	PREDIL LETO	R\$ 5,48	R\$ 1.096,00
9	<b>LEITE EM PÓ INTEGRAL DE 400G, COM VITAMINAS E MINERAIS ACONDICIONADOS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS FARDOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, PESO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/SIF/ SIE / DIPOA E CARIMBO DE INSPEÇÃO DO SIF OU SIE. ISENTO DE MOFO, ODORES ESTRANHOS, SUBSTÂNCIAS NOCIAS.</b>	PACOTE	400	BOM DULEIT E	R\$ 13,90	R\$ 5.560,00
10	<b>SAL. CLORETO DE SÓDIO CRISTALIZADO, EXTRAÍDO DE FONTES NATURAIS, ADICIONADO OBRIGATORIAMENTE DE IODO (NA FORMA DE IODATO DE POTÁSSIO). DEVE APRESENTAR-SE SOB A FORMA DE CRISTAIS BRANCOS, COM GRANULAÇÃO UNIFORME, DEVENDO SER INODORO, ESTAR ISENTO DE SUJIDADE, MICROORGANISMOS</b>	KG	200	MASTE R	R\$ 0,90	R\$ 180,00



	PATOGÊNICOS E OUTRAS IMPUREZAS. 01KG.					
11	ÓLEO DE SOJA REFINADO, COMESTÍVEL, PURO. ASPECTO LÍMPIDO E ISENTO DE IMPUREZAS. COR E ODOR CARACTERÍSTICOS. EMBALAGEM PRIMÁRIA: GARRAFA PLÁSTICA TIPO PET ATÓXICA, CONTENDO 900ML DO PRODUTO, COM DATA DE VALIDADE IMPRESSA.	LATA	200	SOYA	R\$ 9,55	R\$ 1.910,00
12	MASSA DE MILHO. MASSA PRÉ-COZIDA, EM FLOCOS, ENRIQUECIDA DE FERRO E ÁCIDO FÓLICO. LIVRE DE INSETOS, MOFO, UMIDADE, PEDRAS E IMPUREZAS QUE COMPROMETAM O CONSUMO E O ARMAZENAMENTO. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PRIMÁRIA DE 500G, NÃO TRANSPARENTE, COM INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, DATA DE VALIDADE E COMPOSIÇÃO DO PRODUTO.	PACOTE	400	BROTI NHOS	R\$ 1,88	R\$ 752,00
13	CARNE DE LATA BOVINA, ENLATADA MECANICAMENTE SEPARADA JÁ PRONTA PARA SERVIR. NÃO CONTÉM GLÚTEN. 320G	LATA	400	ODERI CH	R\$ 6,99	R\$ 2.796,00

**VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 26.296,00 (VINTE E SEIS MIL DUZENTOS E NOVENTA E SEIS REAIS).**

Ao setor contábil-financeiro para as providências cabíveis.

Notifique-se o licitante vencedor para assinatura da Ata de Registro de Preço no prazo legal indicado no edital.

Ciência aos interessados.  
Publique-se.

Banabuiú-CE, 23 de Junho de 2021.

*Cleideimar Lopes da Silva Nobre*  
**CLEIDEMAR LOPES DA SILVA NOBRE**  
**SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL**





AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE BANABUIÚ/CE – AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRONICO Nº 05.003/2021- PE SRP. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA O REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE CESTAS BÁSICAS PARA O ATENDIMENTO DE FAMÍLIAS EM SITUAÇÕES DE VULNERABILIDADE SOCIAL COMPROVADA, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DO TRABALHO DO MUNICIPIO DE BANABUIÚ/CE. EMPRESAS VENCEDORAS: 01. OMEGA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI, CNPJ Nº. 41.600.131/0001-97, COM O VALOR GLOBAL DE R\$ 80.000,00 (OITENTA MIL REAIS). 02. MA COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ Nº. 26.393.753/0001-06, COM O VALOR GLOBAL DE R\$ 26.296,00 (VINTE E SEIS MIL DUZENTOS E NOVENTA E SEIS REAIS). PREGÃO ELETRÔNICO HOMOLOGADO NA FORMA DA LEI Nº 8.666/93 E LEI Nº 10.520/02. CLEIDEMAR LOPES DA SILVA NOBRE – SECRETÁRIA DE ASSISTENCIA SOCIAL. BANABUIÚ-CE, 23 DE JUNHO DE 2021.



**CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO DO AVISO DE HOMOLOGAÇÃO**

**CERTIFICO**, para os devidos fins, especialmente em atendimento ao Disposto na Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, que o **AVISO DE HOMOLOGAÇÃO** do processo Pregão Eletrônico nº **05.003/2021 SRP PE**, foi publicado através de afixação na Portaria desta Prefeitura (Quadro de Avisos e Publicações), na data de 23 de Junho de 2021.

Banabuiú/CE, 23 de Junho de 2021.

*Cleidemar Lopes da Silva Nobre*  
**CLEIDEMAR LOPES DA SILVA NOBRE**

**SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL**